
  

 

                                                    

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    N. 001 

   Data  11/01/2019 

Oggetto: analisi merceologica su FORD (frazione organica della 

raccolta differenziata) da   conferire presso impianto Ecocall di 

Vazzano (VV). Ditta: Ecocontrol srl c.da difesa zona industriale 

88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) – P.IVA: 01786460798. 

CIG: Z2926AAF3A 

 

L’anno 2019, il giorno 11 del mese di gennaio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO UTC 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per l’acquisto in economia di beni servizi e lavori, approvato con 

delibera di C.C. n. 26 del 28/09/2007, così modificato con delibera di C.C. nr 7 del 14.05.2013 - 

acquisizione in economia; 

Visto il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il decreto del Sindaco n. 20 in data 08/01/2019, con il quale ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità del Servizio Tecnico; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1609-47 e 0903103, del redigendo bilancio 

2019; 

Premesso che questo Ente ha avviato il servizio di raccolta differenzianta “porta a porta spinta” su 

tutto il territorio comunale al fine di garantire l’igiene, la salute pubblica e la tutela ambientale; 

Considerato che i rifiuti FORD (frazione organica della raccolta differenziata)  vengono conferiti 

presso l’impianto Ecocall di Vazzano (VV); 

Dato atto che per procedere al suddetto conferimento, l’Ente deve effettuare le analisi semestrali 

merceologica su FORD (frazione organica della raccolta differenziata);  

Visto l’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.” 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma 

scrupolosa indagine di mercato nella ditta Ecocontrol srl c.da difesa zona industriale 88050 

Caraffa di Catanzaro (CZ) – P.IVA: 01786460798;  

C o m u n e  di  M a i e r a t o 
(Prov. Vibo Valentia) 

********* 

89843 – Via Cavour, 1 -  0963/253017 –  0963/253645 – P.IVA 01532380795 

E-mail: comune@comune.maierato.vv.it  +++     http://www.comune.maierato.vv.it 
                                    PEC: utc.maierato@asmepec.it 

mailto:comune@comune.maierato.vv.it
http://www.comune.maierato.vv.it/


 2 

Interpellata a tal fine la ditta Ecocontrol srl , che si rende disponibile ad eseguire le analisi di cui 

sopra, che si rende disponibile ad eseguire il suddetto servizio per l’importo di € 490,00 oltre IVA 

al 22%; 

Verificata la congruità economica dell’offerta in base ad idonee valutazioni tecnico-economiche di 

mercato nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

Visto il certificato di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. n. INPS_13121299 scadenza validità 

22/03/2019, della ditta Ecocontrol srl, dalla quale si evince la regolarità contributiva per quanto 

concerne gli adempimenti INPS e  INAIL; 

Dato atto  

che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prima di procedere 

all’affidamento occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l 'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

che il fine che il contratto intende perseguire è ampiamente esposto nella premessa; 

che trattasi di servizio in economia di beni ai sensi del D.Lgs n. 50/2016; 

che, ai fini della formazione del presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione, neanche 

potenziale, di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 

41, legge n. 190 del 2012; 

che, la procedura in oggetto è gestita nel rispetto della normativa vigente in ordine alla tracciabilità 

dei flussi finanziari - Art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. - Determinazione AVCP – Autorità vigilanza lavori 

pubblici n. 8 del 18/11/2010 – presso l’A.N.A.C con il codice: CIG: Z2926AAF3A; 
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei 

pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

DETERMINA 
Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1) di affidare alla ditta Ecocontrol srl c.da difesa zona industriale 88050 Caraffa di Catanzaro 

(CZ) – P.IVA: 01786460798, ad eseguire le analisi merceologica su FORD (frazione organica della 

raccolta differenziata), per l’importo di € 490,00 oltre IVA al 22%; 

2) di impegnare in favore della ditta Ecocontrol srl, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 

e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Cap./Art. Cod. voce:  

1609-47 

Descrizione  

Intervento Cod. mecc. 

0903103 

Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z2926AAF3A CUP  ====  

Creditore 
Ecocontrol srl c.da difesa zona industriale 88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) – 

P.IVA: 01786460798 

Causale 
analisi merceologica su FORD (frazione organica della raccolta differenziata) 

da conferire presso impianto Ecocall di Vazzano (VV). 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo  €  597,80 Frazionabile in 12 ====== 

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo di spesa 

3) di imputare la spesa complessiva di € 597,80 IVA compresa al 22% in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, per come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2018 
Cod. voce  

1609-47 
€ 597,80 

 2019 
Cod. mecc.  

0903103 



 3 

4)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2009, convertito in legge 102/2009 (decreto 

anticrisi 2009) 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di stabilire la pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell’Ente e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013; 

 
Il Responsabile del Servizio  

  F.to geom. Graziano Mandaliti 

 

 

 

Il sottoscritto geom. Graziano Mandaliti in qualità di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Maierato dichiara quanto segue: 

 Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto 

e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale.  

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  geom. Graziano Mandaliti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  Rag. Michelina SERRAO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 597,80 

Cod. voce: 1609-47 

 Cod. mecc: 0903103 

2019 

 

Data  

              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Rag. Michelina SERRAO 

 

  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on- line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Maierato li ______________ 

 

                                                                                               Il Responsabile della pubblicazione  

                                                                                                                                                      

 


